i

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství

Monika Votočková

Spasticita a svalová slabost u roztroušené sklerózy

mozkomíšní

Spasticity and muscle weakness in multiple sclerosis

Bakalářská práce

Praha, duben 2010

ii

Autor práce: Monika Votočková

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: PhDr. Kamila Řasová, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství FNKV

Datum a rok obhajoby: červen 2010

iii

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla

pouţívána ke studijním účelům.

V Praze dne 6. dubna 2010 Monika Votočková

iv

Poděkování

Děkuji PhDr. Řasové, PhD. za to, ţe mi umoţnila podílet se na výzkumné studii,

na základě které jsem vypracovala tuto bakalářskou práci. Děkuji také za její vstřícnost,

podporu a cenné rady. Nemenší poděkování patří MUDr. Zimové a MUDr. Bučilové z FNKV

za spolupráci při výběru pacientů.

v

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 1

2. CÍLE A HYPOTÉZY ............................................................................................................. 1

2.1 Cíle bakalářské práce ....................................................................................................... 1

2.2 Hypotézy .......................................................................................................................... 1

3. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ .................................................................. 3

3.1 Epidemiologie .................................................................................................................. 3

3.2 Patogeneze a etiologie ...................................................................................................... 3

3.3 Průběh nemoci a její prognóza ......................................................................................... 4

3.3.1 Remitentní – Relabující (RR) .................................................................................... 5

3.3.2 Sekundárně chronicko progresivní ............................................................................ 5

3.3.3 Primárně progresivní ................................................................................................. 5

3.3.4 Relaxující progresivní ............................................................................................... 5

3.4 Klinická symptomatologie ............................................................................................... 6

3.4.1 Spasticita ................................................................................................................... 7

3.4.2 Svalová slabost ........................................................................................................ 10

3.5 Pomocná vyšetření a diagnóza ....................................................................................... 11

3.5.1 Magnetická rezonance (MRI) .................................................................................. 12

3.5.2 Vyšetření mozkomíšního moku .............................................................................. 12

3.5.3 Vyšetření evokovaných potenciálů (EP) ................................................................. 13

3.5.4 Oftalmologické vyšetření ........................................................................................ 13

3.5.5 Imunologické vyšetření periferní krve .................................................................... 13

3.6 Diferenciální diagnóza ................................................................................................... 14

3.7 Léčba .............................................................................................................................. 14

3.7.1 Léčba akutní ataky .................................................................................................. 14

3.7.2 Léčba dlouhodobá k ovlivnění průběhu nemoci ..................................................... 15

3.7.3 Léčba chronicko – progresivního stadia nemoci ..................................................... 15

3.7.4 Symptomatická léčba .............................................................................................. 15

3.8 Rehabilitace lidí s RS ..................................................................................................... 17

4. VLASTNÍ VÝZKUMNÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................................... 19

4.1 Metodika ......................................................................................................................... 19

4.1.1 Metodika vyšetřování .............................................................................................. 19

4.1.2 Výběr pacientů ........................................................................................................ 19

4.2 Vyšetření pacientů .......................................................................................................... 22

4.2.1 Vyšetření spasticity ................................................................................................. 22

4.2.2 Vyšetření svalové síly ............................................................................................. 23

4.3 Statistické vyhodnocení .................................................................................................. 24

4.4 Výsledky ......................................................................................................................... 24

4.4.1 Závislost svalové síly na různých aspektech ........................................................... 25

4.4.2 Závislost spasticity na různých aspektech ............................................................... 28

4.4.3 Vztah spasticity a svalové slabosti .......................................................................... 30

vi

4.5. Diskuse .......................................................................................................................... 32

4.5.1 Hypotézy ................................................................................................................. 33

5. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 36

SOUHRN ................................................................................................................................. 37

SUMMARY ............................................................................................................................. 38

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY ...................................................................................... 39

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................. 41

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................... 41

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................. 42

1

1. ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je onemocnění centrálního nervového

systému, které ovlivňuje motorické i kognitivní funkce člověka. Mezi hlavní

symptomy této nemoci patří svalová slabost a spasticita. Ty se u kaţdého pacienta

projevují v různé míře. V této práci jsem se zaměřila na hledání závislosti těchto

symptomů na třech různých aspektech a to na věku, na pohlaví a na délce

onemocnění.

2. CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle bakalářské práce

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila 2 hlavní cíle:

Cíl 1: Porovnat a vyhodnotit vliv různých aspektů na svalovou sílu u osob

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní (dále jen RS).

Cíl 2: Porovnat a vyhodnotit vliv různých aspektů na spasticitu u osob

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

2.2 Hypotézy

V rámci své bakalářské práce jsem vyslovila několik hypotéz:

Hypotéza H1: Spasticita pacientů s RS je výraznější u starší věkové

kategorie

Hypotéza H2: Spasticita u pacientů s RS roste v závislosti na době od

stanovení diagnózy
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 Hypotéza H3: Muţi s RS jsou více náchylní ke spasticitě neţ ţeny s RS

Hypotéza H4: U pacientů s RS není rozdíl ve velikosti spasticity mezi

pravou a levou stranou těla

Hypotéza H5: Svalová slabost u pacientů s RS roste s věkem

Hypotéza H6: Svalová slabost u pacientů s RS roste s dobou od stanovení

diagnózy

Hypotéza H7: Ţeny s RS jsou postiţeny svalovou slabostí více neţ muţi

s RS

Hypotéza H8: U pacientů s RS nejsou stranové rozdíly v postiţení

svalovou slabostí

Hypotéza H9: U pacientů s RS koreluje spasticita se svalovou slabostí
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3. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění centrálního nervového

systému. Hlavní roli hrají autoimunitní mechanismy, které v konečném důsledku

vedou k rozpadu myelinu a k poškození axonálních vláken. Vzniklá

demyelinizace a ztráta axonů způsobuje trvalou invaliditu u RS.

3.1 Epidemiologie

Roztroušená skleróza propuká nejčastěji mezi 20. a 40. rokem věku. Vyšší

výskyt nacházíme u ţenského pohlaví. Svou roli hraje i rasový faktor,

kdy onemocnění převládá u rasy bílé. Kromě věku, pohlaví a rasy pozorujeme

výskyt RS téţ v závislosti na geografickém gradientu. Výskyt onemocnění

se zvyšuje se vzdáleností od rovníku. Výskyt RS je největší v severním mírném

pásmu, nejhojněji severně od 40. rovnoběţky. Mezi nejvíce postiţené oblasti patří

severní Amerika, Velká Británie, Skandinávie, Francie, Nizozemí, Belgie,

Německo, Švýcarsko, Polsko a Česká republika. Celkem je ve světě asi 2,5

milionu lidí s RS. V Čechách a na Moravě je RS poměrně častá - 100 nemocných

na 100 tisíc obyvatel. Nejvíce je zasaţena oblast mezi Sokolovem a Děčínem,

s maximem v severočeské pánvi (9). Na nízké prevalenci RS v rovníkových zemí

můţe odkazovat i socioekonomický faktor, v oblastech s lepšími sanitárními

a sociálními podmínkami se onemocnění vyskytuje častěji.

3.2 Patogeneze a etiologie

Původ roztroušené sklerózy není doposud znám. Neznáme antigen,

který onemocnění vyvolal, ani neznáme příčinu stimulace imunitních buněk.

Charakteristickým znakem RS je tvorba plaku, který je definován jako oblast

v nervové tkáni, ve které dochází k demyelinizaci bílé hmoty (plaky se objevují

především kolem mozkových komor, v corpus callosum, v mozkovém kmeni


[…]


progredující a časem přibývá počet poškozených axonů a jejich postupná ztráta –

atrofie (viz kapitola 3.2) s následky přítomnosti svalové slabosti.
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 Hypotéza H7: Ţeny s RS jsou postiţeny svalovou slabostí více neţ muţi

s RS

Tato hypotéza byla potvrzena.

Tuto hypotézu podporuje Graf 2 (Vliv pohlaví na svalovou slabost). Toto

zjištění není překvapivé. Ţeny mají fyziologicky niţší objem svalové hmoty neţ

muţi a jejich absolutní síla je proto menší (15). Snáze podlehnou svalové slabosti.

Hypotéza H8: U pacientů s RS nejsou stranové rozdíly v postiţení

svalovou slabostí

Tato hypotéza nebyla potvrzena.

Podle Grafu 4 (Rozdílnost pravé a levé strany těla ve svalové slabosti) je

levá strana svalovou slabostí postiţena více. To koresponduje i s hypotézou H4,

kdy je spasticitou více postiţena také levá strana.

Hypotéza H9: U pacientů s RS koreluje spasticita se svalovou slabostí

Tato hypotéza byla potvrzena.

Korelační koeficient – 0,30 naznačuje mírnou negativní závislost svalové

síly na spasticitě. Významná korelace je mezi spasticitou a dobou od stanovení

diagnózy (viz Graf 12). U pacientů s délkou diagnózy do 5ti let závisí spasticita

na době od stanovení diagnózy. U pacientů s diagnózou nad 5 let uţ tomu tak

není. Coţ částečně podporuje hypotézu H2. Graf 13 (Korelace spasticity a svalové

slabosti s věkem) nám poukazuje na souvislost svalové slabosti a spasticity

s věkem. Čím starší pacient, tím menší svalová síla (větší svalová slabost) a tím

větší spasticita.

36

5. ZÁVĚR

Studie prokázala, ţe spasticita je tím větší, čím je pacient s RS starší a čím

déle mu byla roztroušená skleróza diagnostikována. Na spasticitu má také vliv

pohlaví. Ukazuje se, ţe muţi jsou více spastičtí. Charakteristická je levostranná

predikce. Stejně jako spasticita i svalová slabost roste s věkem. Vliv doby

stanovení diagnózy nebyl v naší studii prokázán. Ţeny jsou svalovou slabostí

postiţeny více neţ muţi. Opět levá strana je náchylnější ke svalové slabosti.

Vzorek 35 pacientů je statisticky malý a proto mají závěry statistických

analýz omezenou vypovídající hodnotu. Tento fakt ovšem neznamená,

ţe vyvozené závěry jsou nesprávné. Znamená to jen, ţe výsledky jsou méně

přesné, neţ bych si přála. Pro jejich ověření by bylo třeba další zkoumání.

Podle Kaňovského a kol. (2004): „Při lézi centrálního motoneuronu může

být paréza i spasticita v jednotlivých svalech velmi variabilní.“
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SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývala vlivem různých aspektů na svalovou

slabost a spasticitu u osob s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

Pacienti, kteří splňovali vstupní kritéria, byli vyšetřováni v období dvou

měsíců na neurologické klinice ve fakultní nemocnici Královské Vinohrady.

Zjišťovala se u nich míra spasticity a svalové slabosti. Byly pouţity

standardizované testy (Modified Ashworth Scale, Motricity index). Vyšetřování

prováděla vyškolená studentka fyzioterapie z 3. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy.

Výsledky byly statisticky zpracovány pomocí programu MS Excel

za pouţití kontingenčních tabulek.

Celkově byla prokázána souvislost spasticity s věkem, s pohlavím

a s dobou od stanovení diagnózy. Vzhledem k nízkému počtu pacientů by bylo

potřeba ověřit výsledky na větším počtu probandů.
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SUMMARY

Different aspects of muscle weakness and spasticity of patients

with multiple sclerosis were analyzed in this diploma thesis.

Patients who fulfilled entry test criteria were examined within period

of two months at Neurology Department of Faculty Hospital Královské

Vinohrady. Degree of spasticity and muscle weakness was measured by

competent student of physiotherapy from 3. Faculty of Medicine of Charles

University. Standardized methods were used (e.g. Modified Ashworth scale,

Motricity Index). Data points were statistically analyzed and processed in MS

Excel program. It was proved that spasticity relates to patients age, sex and

diagnosis’ duration. In the light of regarding relatively low number of examined

individuals should be this conclusion tested on bigger sample of patients.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS – Centrální nervový systém

CT – Computer tomography (počítačová tomografie)

EDSS – Expanded disability status scale (Kurtzkeho stupnice postiţení)

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GABA – Gama aminomáselná kyselina

IgG – Imunoglobulin typu G

L_ankle – levé hlezno

L_hip – levá kyčel

L_knee ex. – extenzory levého kolene

L_knee fl. – flexory levého kolene

MAS – Modified Ashworth scale (Modifikovaná škála dle Ashwortha), jednotka

= index, vyšetření míry spasticity

MFIS – Modified fatique impact scale (škála hodnotící únavu)

MI – Motricity index (Index svalové síly), jednotka = index, měření svalové síly

MRI – Magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

MS centrum – Multiplex sclerosis centrum (Centrum roztroušené sklerózy)

MSWS – Multiple sclerosis walking scale (škála hodnotící moţnosti chůze)

n. – Nervus (nerv)
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p.o. – Per os (podání ústy)
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R_knee fl. – flexory pravého kolene
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RR – Remitentní - relabující
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SIG in Mobility – Special interest group in mobility

Sk. - Skupina

SLE – Systematický lupus erythematosus