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K Vhodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Předložená bakalářská práce se tématicky zabývá spasticitou a svalovou slabostí u pacientů s
roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Cílem práce bylo vyhodnotit a porovnat vliv různých
aspektů na svalovou slabost a spasticitu.
Práce obsahuje celkem 41 stran textu a 3 strany příloh. Autorka uvádí 15 citací z odborné
literatury a 6 odkazů na webové stránky.
V první a druhé části se autorka zabývá úvodem do problematiky, stanovením cílů a
hypotéz, ve třetí části se věnuje problematice roztroušené sklerózy mozkomíšní, včetně
terapeutických možností a rehabilitace, čtvrtá část je praktická - popisuje metodiku, dokládá
výsledky. Následuje diskuse a závěr.
Téma práce je originální, v České republice se mu zatím nevěnuje mnoho prací, v zahraničí
je známo několik studií, které hodnotí svalovu sílu a spasticitu a jejich vzájemné vztahy.
Posouzení těchto vlivů je velice potřebné.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

- práce s literaturou – velmi dobrá
- přínos práce pro obor – práce je velice přínosná, je vidět široký přehled v problematice
roztroušené sklerózy i v problematice svalové slabosti a spasticity

-
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3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

– cíle jsou popsány v rámci úvodu, práce má jasně stanoveny hypotézy
– i když bylo nakonec vyhodnoceno malé, na bakalářskou práci však přiměřené, množství
probandů, musím ocenit vyhodnocení výsledků a přehledné grafické zpracování
– teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, diskuse by mohla porovnávat
větší množství prací, které byly v oblasti svalové síly a spasticity u roztroušené sklerózy
zrealizovány, podíl praktické a teoretické části je vyvážený
- nedostatky práce – autorka sama uvádí slabiny práce, především malý vzorek probandů

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

- jazyková úroveň, včetně stylistiky a gramatiky a pravopisu – velmi dobrá
- forrmální úprava (písařské chyby, překlepy, nedodržení rozsahu práce apod.) - přiměřená
- úroveň grafická – velmi dobrá
- funkčnost a kvalita příloh – velmi dobrá
- přínos práce pro obor – práce je velice přínosná
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Který typ spasticity (cerebrální či spinální) se vyskytuje u pacientů s RS?

Jak lze elasticitu ovlivnit rehabilitací a jak často je nutné terapii provádět?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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 Podpis: MUDr. Hana Kalistová, Ph.D.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte